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1 ÚVOD

Se suchozemskými ţelvami čeledi Testudinidae Batsch 1788 se v dnešní době

lidé střední Evropy setkávají často jako s nabízeným zvířetem jako takzvaným „pet“.

Slovo pochází ze Skotských či severoanglických dialektů, označuje „oblíbené drţené

zvíře“. Zaznamenáno bylo podle OnlineEtymologyDictionrary.org (2015) od první

poloviny 16. století. Dnes je chápáno jako označení drţení zvířete pro lidskou

potěchu, bez primárního účelu snahy o rozmnoţování. Ve světě je obrat obchodu s

„pets“ značný, a nadále stoupá - například obrat v USA pro rok 2013 je to 53 miliard

USD, trojnásobek z roku 1994, jak uvádí AmericanPetProducts.com (2015). Z tohoto

důvodu i nové poznatky o biologii chovaných druhů mohou ve svých důsledcích

napomoci ochraně a udrţení druhů, či alespoň welfare chovaných jedinců.

Suchozemské ţelvy jako pet zvířata mají ve střední Evropě dlouhou tradici a

jsou početně u chovatelů či drţitelů rozšířena. V této diplomové práci byli zkoumáni

zástupci čtyř běţněji chovaných druhů suchozemských ţelv.

V rámci studia jejich biologie byly sledovány jejich morfologické parametry,

míry, indexy a hmotnosti, a jak tyto zobrazují uváděný pohlavní dimorfismus,

zjištěný u volně ţijících populací. Dále bylo cílem zjistit, jaké jsou jejich preference

potravy, jsou – li tyto závislé na pohlaví a způsobu chovu (jednotlivě nebo ve

skupině). Rovněţ, jestli lze podle výsledků odvodit nějaký stupeň hierarchie, který

by se projevil při krmení, je-li ovlivněn druhem či pohlavím ţelvy a jaká by případně

tato zjištění mohla vést k důsledkům, jako změnám opatření v chovech v lidské péči.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Otázka hierarchie

Dominanční systém popisuje Wilson (1980) jako situaci, kdy - kromě nejvýše a

nejníţe postavených jedinců - se jedinec projevuje dominantně vůči některým svým

společníkům a podřízeně k určitým jiným individuím. Jedná se o uspořádaný a

dlouhodobý vzor. Hierarchie je iniciována a udrţována nepřátelským chováním,

často i nepřímé, jemné aţ decentní povahy.

Otázka dominance a hierarchie je u zvířat řízena primárně fyzilologickými

aspekty, jako jsou hmotnost, věk a sekrece hormonů. V případě vyšších

taxonomických skupin zvířat (zejména ptáci a savci) hrají však podstatnout, či

dokonce hlavní roli, psychologicko-sociologicko-dynamické faktory, oproti faktorům

čistě fyziologickým. Podle Kawaie (1958) je neobjektivní hodnotit sociální úroveň

jedince pouze ve vztahu k jinému jednotlivci; je třeba hodnotit v rámci sociální

dynamiky ve skupině, do které patří. V jeho studiích sociální hierarchie skupiny

japonských makaků (Macaca fusfata) zjistil, ţe mají dva systémy sociálních úrovní,

základní a závislou. Tyto úrovně jsou chápány jako nahromadění všech dominantích

- podřízených vztahů ve skupině zvířat. Úroveň základní byla, kdyţ byli pozorováni

pouze dva jedinci mezi sebou. Tento vztah však nezobrazuje skutečnou úroveň,

protoţe v ţivotě makaků hraje roli celá skupina, a ve vnímání skupiny jako celku se

projevuje úroveň závislá. Na rozdíl od základní není statická a během času se vyvíjí a

mění. Nejdříve se vyvíji závislý rank – protoţe mládě má stejnou hodnost, jako jeho

matka. Samo má základní status nejniţší – či spíše nemá ţádný. Skutečnou základní

úroveň získává aţ po osamostatnění od matky. I v získávání tohoto hraje úroveň

matky velkou roli. S postupujícím věkem narůstá komplexnost sociálních vztahů, a

to se odráţí na závislé úrovni hierarchie. Někdy závislá hodnost, pokud se uplatňuje

neustále, můţe přejít i do úrovně základní.

Kawai rozděluje závislou úroveň na dva typy. Primární je zaloţena na osobních

vztazích se členy skupiny. Sekundární je závislá na sociálních vztazích vyšší úrovně,

neţ je osobní – například mezi vůdčím samcem a dospělou samicí.

Ze studií Schjelderup-Ebbeho (1924) na kuru domácím vyplývá, ţe ţádní dva

jedinci nemůţou spolu obývat společný prostor, aniţ by se mezi nimi nevytvořil

vztah dominantní-submisivní. V hejnu se toto projevuje tím, ţe dominantní jedinec

můţe klovat jemu podřízené jedince bez obavy o oplacení útoku. Tento společenský
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ţebříček nazval „klovacím pořádkem“. Okolnosti prvního setkání dvou slepic a jejich

relativní výbojnost a fyzická síla jsou determinanty toho, která získá dominantní

postavení. Ne vţdy je hodnostní ţebříček ustaven okamţitě, často trvá i několik dní,

neţ se vzájemná pozice vyjasní. U kura domácího se dospívající samci stávají brzy

nadřazeni samicím; a pouze v případě, ţe samec samici absolutně opanuje, stává se

tato jemu povolnou k páření.

Leuteris a Gantz (2013) uvádějí nutnost absolutní dominance samce nad samicí,

coţ je pravděpodbně i důvodem, proč některé druhy ţelv mají samce stejně velké či

větší neţ samice.

Ze studií na anolisech Anolis cristatellus, prováděné Perrym et al. (2004),

vyplývá, ţe dominance je u nich ovlivněna kondicí samce, tj. fyzickou výdrţí,

měřenou v laboratorních podmínkách. Další jím zkoumané charakteristiky, jako

maximimální rychlost spritnu, délka hlavy či obratnost se neukázaly být průkaznými

znaky dominance. Fyzická vytrvalost a dominance jsou spojeny s velikostí těla, proto

do pokusného prostoru, kde fyzickým střetnutím mezi dvěma samci vyšel jeden jako

dominantní (vítěz), vypouštěl samce přibliţně stejné délky a hmotnosti. Z tohoto

vyplynulo, ţe dalším znakem, ovlivňující dominanční ţebříček, není délka hlavy, ale

její výška a šířka, coţ koreluje se silou stisku čelistí. Rovněţ zmiňuje, ţe tyto fyzické

a výkonostní parametry těla mohou být spjaty s hladinou produkce samčího

pohlavního hormonu testosteronu.

2.1.1 Projevy hierarchického systému v chování suchozemských želv

Podle Wilsona (1980) nejsou prvky sociálního chování u plazů obecně nejsou

tolik zřejmé či výrazné oproti aktivnějším ptákům či savcům. Některé skupiny však

vykazují zajímavé chování, například teritorialita u agam, gekonů či leguánů – zvíře

sedí, často exponované, a čeká na kořist, spoléhajíc na optické podměty, a odstrašuje

konkurenty stejného druhu vizuálními signály od narušení svého teritoria. Naproti

tomu ještěrky či scinkové a varani typicky vyhledávají potravu v nepřehledných

místech, a spoléhají primárně na čichová vodítka; jejich teritoria jsou časově

prostorová.

Systém dominance u plazů se jako takový jeví jako málokdy více pozměněná

forma teritoriální hegemonie, kde jedno dominantní zvíře toleruje ve svém území

několik podřízených jedinců. Tito však uţ nebývají nijak organizováni. Výjimku lze

spatřit v případě anolisů Anolis aeneus, u nichţ Stamps (1973) zjistil, ţe i samice,
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ţijící na území samce, jsou samy dále rozděleny hierarchicky do minimálně tří

úrovní.

U suchozemských ţelv nejsou záznamy o výrazných projevech vnitroduhové

agresivity v chovech (mimo období reprodukce). Naproti tomu při chovu vícero kusů

agresivnějších druhů akvatických ţelv (klasicky kajmanky) dopoporučuje Szalay

(1985) oddělený chov, nebo chovat spolu pouze zvířata podobné velikosti; větší

jedinci mohou napadat menší, nebo je nepřipouštět k potravě. U skupinového chovu

suchozemských ţelv čeledi Testudinidae nejsou tyto problémy popsány.

Výjimky tvoří výrazné agresivní chování dospělých samců vůči sobě při

setkání v dobách rozmnoţování a v rámci namlouvacích rituálů, při kterých dochází

ke kousání a otloukání krunýřů. Při setkání v době rozmnoţování se samci střetávají,

s cílem obrátit protivníka na záda, coţ ho na určitou dobu eliminuje jako konkurenta.

Útočník naběhne do těla soupeře, nejlépe do jeho boku. Protoţe i protivník zkouší


[…]


samci a a samicemi. Studie výzkumu potravy u suchozemských ţelv jsou často

prováděny rozborem v térénu nasbíraného ţelvího fekálního materiálu – viz
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Moskovits a Bjorndal (1990) či Mouden et al. (2006), ze kterého se neurčí pohlaví

defekující ţelvy. V našich pokusech předkládaná potrava byla rostlinného původu, a

přijímaly ji všechny ţelvy, coţ odpovídá jejich potravnímu zaloţení herbivorů aţ

příleţitostných omnivorů, uváděného Pritchardem (2006), Moudenem et al. (2006) či

Vecchiem et al. (2011). Z našich dat vyplývá, ţe samci statisticky významně

preferují při pokusu jiný typ potravy neţ samice. Rozdíl ve volbě potravy podle

druhu nebyl průkazný. Samci volili při individuálních pokusech častěji potravu

v rámci spektra červené a oranţové – z nabídky červené zelí a mrkev, oproti

samicím, které vykazovaly vyšší preferenci zelené potravy – z nabídky listy

pampelišky a jetele (RDA, F = 4,1, P = 0,014). Moţné vysvětlení je pohlavním

dimorfismem ve smyslovém vnímání či jeho citlivosti. Celkově ţelvy lépe vnímají

červené a oranţové spektrum barev, jak uvádí Pritchard (2006), a optické vnímání se

můţe lišit u samců a samic; viz výsledky studie Gallotiho et al. (2007), které

poukazují na moţný evoluční pohlavní dimorfismus v rámci vnímání olfaktorických

vjemů. Dalším moţným vysvětlením je, ţe samčí metabolismus upřednostňuje jiné

ţiviny, obsaţené v jiné potravě, neţ jakou preferují samice (vyšší energie vynaloţené

pohybovou aktivitou samců oproti energie uloţené do tvorby a snůšky vajec u

samic). Podle Vecchia et al. (2011), Moskovitse a Bjorndala (1990) či Moudena et

al. (2006) se změny v potravním spektru suchozemských ţelv v přírodě liší podle

sezonní dostupnosti potravy, a podle výzkumů Moskovitse a Bjorndala (1990) se

preferovaná potrava ţelv nedá určit pouze na základě obsahu obsaţených nutričních

látek.

Při skupinových pokusech měli samci oproti samicím rychlejší čas mezi

vypuštěním a počátkem krmení. Rozdíl v rychlosti podle druhu nebyl statisticky

významný. Tyto výsledky odpovídají zjištěním Pritcharda (2006), Bonneta et al.

(2001) i Ivancheva (2007) v tom, ţe samci jsou pohyblivější a rychlejší neţli samice,

coţ je způsobeno odlišným utvářením těla.

Ve skupinových pokusech začali samci v průměru více preferovat

pampelišku, samice zase zelí, oproti výsledkům z individuálních pokusů. Velikost

změny preferce oproti individuálním pokusům však nebyly statisticky průkazné

podle pohlaví, druhu, ani hmotností jedince. Zkoumané suchozemské ţelvy tedy volí

preferovaný typ potravy jinak v individuálních a jinak ve skupinovém způsobu

krmení, a tyto změny se nedají vysvětlit ohledem na pohlaví ani druh či velikost
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jedince. V případě ţelv ve skupině či jednotlivě nebyly z hlediska příjmu nabízené

potravy zjištěny ţádné významné změny, a v tomto hledisku jsou oba typy chovů

(skupinový i individuální) rovnocenné.
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6 ZÁVĚR

V prostorách Zoologické zahrady Hluboká nad Vltavou ze zkoumaných

exemplářů čtyř etologicky a behaviorálně podobných, i chovatelsky obdobně

náročných menších druhů suchozemských ţelv rodu Testudo byl zkoumaný pohlavní

dimorfismus v rozdílných proporcích těla nejvýraznější u druhu Testudo hermanni.

Ze vzorků dvou dalších druhů – Testudo horsfieldi a T. graeca byl zjištěn pohlavní

dimorfismus v méně znacích. Pohlavní dimorfimus nebyl zjištěn u druhu T.

marginata, z důvodu absence jedinců samičího pohlaví. Zkoumané samice Testudo

ze ZOO Hluboká nad Vltavou jsou v průměrných i minimálních a maximálních

naměřených hodnotách větší a těţší neţ samci téhoţ druhu, coţ odpovídá literárním

údajům. Důvodem existencě těchto dimorfismů jsou jiné ţivotní strategie a jiné

pohlavně selekční tlaky u obou pohlaví. V ZOO chované exempláře druhu Testudo

marginata vykazovaly mnohem menší velikost, neţ je u nominátní formy udávané, a

můţe se jednat o trpasličí formu, popsanou z jihu řeckého poloostrova Peloponéz.

Samci se dostanou a počnou konzumovat předloţenou potravu dříve neţli

samice, coţ je vysvětlitelné jejich prokázaným pohlavním dimorfismem ve stavbě

těla, umoţňující jim hbitější, stabilnější a rychlejší pohyb. Samci preferují více zelí a

mrkev, samice jetel a pampelišku. Rozdíl se nepodařilo dostatečně odůvodnit.

Moţné vysvětlení je jiné utváření smyslových receptorů u samců a samic, či volba

jiných typů potravy v závislosti na odlišných ţivotních strategiích obou pohlaví.

Velikost rozdílů změn potravních preferencí mezi individuálními a skupinovými

pokusy nejsou závislé na pohlaví, velikosti ani druhu jedince – v případě

skupinového krmení tedy nebyla zjištěna ţádná patrná uplatňování převahy silnějších

či rychlejších jedinců.

Ve skupinovém chovu těchto u nás často soukromně chovaných, poptávaných

i nabízených druhů suchozemských ţelv s vícero jedinci pohromadě se není třeba při

dostatečně velké krmné dávce obávat, ţe by slabší chované exempláře strádaly vinou

nepřipuštění k potravě dominantními jedinci.
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