Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Srovnání vybraných etologických aspektů vybraných druhů suchozemských želv
Student: Bc. David Blažek
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U řady druhů obratlovců chovaných v zoologických zahradách vyžadují prostorové možnosti zařízení nepřírozený způsob chovu. Ten se často projevuje jako skupinový chov u druhů, u nichž žijí jedinci ve volné přírodě mimo období námluv a páření odděleně. Hlavním cílem práce Davida Blažka bylo ověřit, zda tento způsob chovu neovlivňuje chování vybraných druhů želv čeledi Testudinidae, konkrétně jejich potravní preference. Student se vrhnul do experimentální části práce v zázemí Zoo Hluboká s velkým nadšením a podařilo se mu získat dostatečné množství dat k vyhodnocení. Sepisování práce je ale zcela jiná disciplína a v té už student tak úspěšný nebyl. Jeho styl psaní je velmi netradiční, poněkud nesouvislý, plný beletristických obrátů a antropomorfizmů, obtížně pochopitelný. Zájem studenta o problematiku, silně překračující katedrový průměr, a jeho nadšení do práce jsou dva faktory, které stojí proti kvalitě tištěné verze práce. Jako školitel mám možnost hodnotit obojí zároveň, a tak mi vychází hodnocení velmi dobře.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5/5/15

Podpis vedoucího práce